
Nutriční software

Tomáš Pruša

Petr Loskot



Tomáš Pruša

Centrum pro výzkum toxických látek v prostředí, PřF MU

• Tvorba dotazníků v kohortových studiích

• Datamanagement v epidemiologii

• Nutriční a sociální epidemiologie

Ústav podpory a ochrany zdraví, LF MU

• Nutriční toxikologie

• Aplikovaná farmakologie

• Metodologie v epidemiologii



Petr Loskot

Ústav podpory a ochrany zdraví, LF MU

• Hodnocení složení těla

• Nástroje nutriční epidemiologie

• Sportovní výživa

Aktin

• Školitel zaměstnanců v oblasti výživy a doplňků stravy

• Autor a korektor článků o výživě a sportu

• Vývoj receptur DS

Fitness Institut

• Lektor



Data v medicíně

 Identifikace pacienta

 Pozorovaný parametr

 Hodnota pozorovaného parametru

 Čas a podmínky pozorování



Kriteria

 Jedinečnost

 Úspornost

 Přesnost

 Veřejnost/ochrana

 Dostupnost



Jedinečnost a integrita

 Zabránit vícenásobnému ukládání dat

 Určit, jaká data jsou autoritativní

 Pokud neurčíme – ztráta integrity dat

 Vícenásobný přístup

◦ Podmínka

◦ Nebezpečí duplicity dat (čtení)



Úspornost

 Čas

 Chyby

 Objem dat

 Použití kódů

◦ Pozor na podmínky zacházení (laboratoř)



Přesnost

 Nepi:  Vše, co již víme o metodách sběru dat a 

požadavcích na ně kladené.

 Cíl:

o Konzistence

o Porovnatelnost



Ochrana dat

 Ochrana pacienta

 Dostupnost dat

 Archivace

 Přístupové protokoly

 Autorizované přístupy

 Integrita databází

 Změna dat



Ochrana dat

V čem si v poradně povedete databázi pacientů?



Časový status informací

 Jak rozdělíte informace z pohledu času?



Časový status informací

 Stále pravdivé

 Přechodně pravdivé

 Urgentní

 Méně urgentní



Časový status informací

 Stále pravdivé (alergie)

 Přechodně pravdivé

 Urgentní

 Méně urgentní



Časový status informací

 Stále pravdivé (alergie)

 Přechodně pravdivé (plán péče pacienta)

 Urgentní

 Méně urgentní



Časový status informací

 Stále pravdivé (alergie)

 Přechodně pravdivé (plán péče pacienta)

 Urgentní (laboratoř, JIP, ARO, transplantace)

 Méně urgentní



Časový status informací

 Stále pravdivé (alergie)

 Přechodně pravdivé (plán péče pacienta)

 Urgentní (laboratoř, JIP, ARO, transplantace)

 Méně urgentní (úhrada léčby)



Časový status informací

 Stále pravdivé (alergie)

 Přechodně pravdivé (plán péče pacienta)

 Urgentní (laboratoř, JIP, ARO, transplantace)

 Méně urgentní (úhrada léčby)

Jsou v poradně NT stále a přechodně pravdivé informace?



Vsuvka k datům



Pravdivost, přesnost, preciznost

Anglický termín Český ekvivalent do 

2008

Český ekvivalent od 

2009

Measurement trueness Pravdivost měření Pravdivost měření

Measurement accuracy Správnost měření Přesnost měření

Measurement precision Přesnost měření Preciznost měření



Pravdivost, přesnost, preciznost

 Preciznost

◦ Jak blízko sebe jsou výsledky opakovaných měření 

stejného vzorku.

◦ Popisuje se směrodatnou odchylkou.

◦ Opakovatelnost, reprodukovatelnost.



Pravdivost, přesnost, preciznost

 Pravdivost

◦ Rozdíl průměru z více výsledků a referenční 

(očekávané) hodnoty.

◦ Těsnost shody mezi aritmetickým průměrem 

nekonečného počtu opakovaných naměřených 

hodnot veličiny a referenční hodnotou veličiny.

◦ Popisuje se odchylkou (bias).



Pravdivost, přesnost, preciznost

 Přesnost

◦ Rozdíl jednoho výsledku a referenční (očekávané) 

hodnoty.

◦ Těsnost shody mezi naměřenou hodnotou veličiny a 

pravou hodnotou měřené veličiny.

◦ Přesnost kombinuje preciznost a pravdivost, tj. vlivy 

náhodných a systematických faktorů.

◦ Popisuje se chybou.



Pravdivost, přesnost, preciznost



Informace od lékaře a nemocného

 Objektivní informace

 Subjektivní informace

 Nelze úplně oddělit

 Silný intelektuální/kognitivní a emocionální filtr



Informace od lékaře a nemocného

 Objektivní informace

◦ Anamnéza

◦ Současný popis nemoci

◦ Odpovědi na otázky lékaře

 Subjektivní informace

◦ Vyjádření vlastních pocitů pacienta

◦ Neverbální komunikace



Metody hodnocení výživového stavu

Jaké znáte metody hodnocení výživového stavu?



Metody hodnocení výživového stavu

 Fyzikální vyšetření

 Nutriční anamnéza

 Antropometrické měření

 Biochemické vyšetření (laboratorní)

 Instrumentální technika

◦ BIA, DXA, BOD-POD

◦ Zobrazovací metody

 Hodnocení nutriční spotřeby



Hodnocení nutriční spotřeby

Jaké znáte metody hodnocení nutriční spotřeby?



Co je nutriční spotřeba?

 „Množství zkonzumovaných potravin a nápojů.“

 Synonyma: 

◦ Výživová spotřeba

◦ Dietetický přívod

◦ Příjem potravin

 Food consumption, food intake, dietary intake



Proč sledujeme nutriční spotřebu?

 Nutriční politika, plánování výživy

 Zjišťování vztahů mezi výživou a vznikem chorob

 Odhad expozice škodlivinám

 Vyšetření výživového stavu

 Vyšetření adekvátnosti příjmu nutrientů

 Hodnocení výživové výchovy, intervencí, programů



Hodnocení nutriční spotřeby

 Globální metody

 Individuální metody

 Jejich použití závisí na:

◦ Úrovni zjišťování spotřeby 

 národní, domácností, individuální

◦ Povaha informací

◦ Typ studie



Globální metody

 Celostátní bilance potravin

 Food Balance Sheets (FAO)

 Analýza rodinných účtů, záznamů

 Inventurní metody



Celostátní bilance potravin

Je založena na datech, kde jsou zohledněny:

A) Zdroje (zemědělská výroba, údaje o sklizni 

dovoz potravin, obchodní zásoby, potravinová 

pomoc)

B) Spotřeba těchto zdrojů (prodej, vývoz, 

ztrátách, počáteční a konečné zásoby v 

obchodech, samozásobení)

Data dostupná na ČSÚ:

https://www.czso.cz/csu/czso/spotreba-potravin-2019

https://www.czso.cz/csu/czso/spotreba-potravin-2019


Celostátní bilance potravin

• Dostupné na ČSÚ



Celostátní bilance potravin

• Dostupné na ČSÚ



Food Balance Sheets (FAO)

Metoda FAO – zpracování dat:
(Výroba potravin + dovoz + zásoby) – (export + zpracování pro 

jiný účel než potravinářský + setba + ztráty)

Výsledek:

kcal/per capita/day

g/capita/day

ODHAD příjmu základních nutrientů



Food Balance Sheets (FAO)

Dostupné z www.fao.org/faostat/en/#home



Food Balance Sheets (FAO)



Hodnocení nutriční spotřeby

 Globální metody

 Individuální metody

◦ Prospektivní metody

◦ Retrospektivní metody



Hodnocení nutriční spotřeby

 Globální metody

 Individuální metody

◦ Prospektivní metody

 Záznamové metody

 Metoda dvojitých porcí (duplicate portion analysis)

◦ Retrospektivní metody

 Recall

 (S)FFQ

 Nutriční anamnéza, výživová frekvence



Prospektivní metody

 Záznamové metody

1. S pomocí vážení (weighed food record)

2. S odhadem (estimated food record)

 Respondent zaznamenává vše, co za den zkonzumuje 

nebo bude konzumovat

 Respondent buď jídla váží (1)/odhaduje (2) množství za 

použití různých vzorů (přes míry kuchyňského nádobí, 

atlas porcí, 3D modely)

 U určitých skupin populace může pomáhat druhá osoba



Záznamové metody

 Většinou papírové formy pro vyplnění

 Před samotným zaznamenáváním je třeba respondenty 

seznámit s pravidly správného zapisování (kvalita dat)

 Stravování by mělo být ve sledovaném období co 

nejtypičtější pro daného člověka

 Riziko změn ve stravovacích zvyklostech, sezónní variace

 Rozdíly pracovní vs. víkendové dny (poměr)

 Potraviny v syrovém stavu vs. tepelně upraveném



Záznamové metody

 Při převzetí vyplněného záznamu je vhodné položit 

doplňující otázky

 Metoda s pomocí vážení velmi náročná pro respondenty, 

výhodou je přesnost metody

 Metoda s odhadem porcí méně náročná pro 

respondenty, nevýhodou je nižší přesnost

 Je třeba, aby byli zapojeni motivovaní respondenti
- Náročná na spolupráci lidí, jejich zodpovědnost

- Bude poskytovat přesnější výsledky u velmi motivovaných a spíše 

zdravěji se stravujících lidí 

- U ostatních je třeba pracovat s underreportingem



Metoda dvojitých porcí 

(Duplicate portion analysis)

 Ta samá porce je uchovávána pro chemickou analýzu

 Velmi náročná časově i finančně

 Používá se pro přesné sledování určitého nutrientu 

nebo toxikologicky významných látek

 Pro validaci některých dalších metod zjišťování výživové 

spotřeby

 Použití v malých klinických studiích



Retrospektivní metody - obecně

 Zjišťování zvyklostí v minulosti (definované období)

 Mnohem méně zatěžuje respondenta

 Kvalita zjištěných dat se odvíjí od:

1) Paměti respondenta

II) Schopnost odhadu velikosti porcí

III) Uvedení typické spotřeby



Retrospektivní metody

 Recall

 Nutriční anamnéza

 (S)FFQ



Recall

 Typicky předešlých 24 hodin

 Provádí se formou interview (osobně, telefonicky, chat)

 Omezené využití u dětí, starších osob

 Některé skupiny obyvatel poskytnou často méně validní 

informace (podhodnocení, nadhodnocení)

 Velmi důležitá osoba tazatele (vzdělání v oboru)

 Důležitá znalost potravin (zbožíznalství)

 Každý recall by měl být prováděn stejně



Recall

Většinou jsou uváděny 4 fáze recallu:
1. Bez bližší specifikace potravin

Chléb + máslo

II. Kvalitativní upřesnění

Celozrnný chléb, pomazánkové máslo

III. Kvantitativní upřesnění

Krajíc, silná vrstva másla 

(Vhodný atlas porcí, 3D modely)

IV. Připomenutí běžně konzumovaných potravin v dané populační skupině

Slovní, obrazové





Recall - modernizace

V současné době existuje interaktivní aplikace pro 

automatizaci sběru dat (ASA24):

Automated Self-administered 24-hour Recall

(National Cancer Institut 2014)



ASA24



ASA24

http://epi.grants.cancer.gov/asa24/

http://epi.grants.cancer.gov/asa24/


ASA24

http://epi.grants.cancer.gov/asa24/

http://epi.grants.cancer.gov/asa24/


ASA24

http://epi.grants.cancer.gov/asa24/

http://epi.grants.cancer.gov/asa24/


Nutriční anamnéza

 Interview s respondentem za účelem zisku informací o 

dlouhodobém a pro danou osobu charakteristickém 

příjmu potravin (frekvence, množství, výživové zvyklosti, 

alergie, omezení)

 Nemožnost kvantitativního zhodnocení příjmu

 Náročnost na paměť a vybavitelnost respondenta

 Nevhodná pro mladší (do 14 let) a starší věkové skupiny 

obyvatel (nad 80)



(S)FFQ

 Semiquantitative Food Frequency Questionnaire

 Jedna z metod pro sledování nutriční spotřeby na 

individuální úrovni u velkých vzorků respondentů 

(epidemiologické studie)

 Jedná se o formulář, který obsahuje potraviny a pokrmy

 Účastník vybírá, jak často dané položky konzumuje

 V případě uvedení lehce představitelných množstvích 

(kelímek, plátek, atd.), lze sledovat i konkrétnější 

kvantitu příjmu živin → SSFQ



(S)FFQ

 Jakým způsobem byste definovali porce?

◦ Jablko

◦ Kuřecí maso

◦ Lesní ovoce

◦ Ořechy



(S)FFQ

 Pro použití dotazníku je třeba ho validovat (srovnat 

jeho přesnost s jinou metodou)

 Příjem některých nutrientů může být podhodnocen

 Nelze spočítat celkový příjem energie a nutrientů 

(omezený počet potravin)

 Pro zpřesnění je příjem živin často vztahován na určitý 

energetický příjem (1000 kcal)

 I tak jsou tyto dotazníky právě pro jednoduchost 

vyhodnocení používány ve velkých epidemiologických 

studiích (EPIC, ELSPAC)



(S)FFQ 

 Sleduje příjem za delší časové období 

◦ 2–3 měsíce, ale i delší

 Různé množství položek v dotazníku (80–150)

 V ČR oficiální dotazník neexistuje

SFFQ ve světě:

◦ Diet History Questionnaire I, II

◦ Block FFQ (studie NHANES)

◦ Harvard FFQ



(S)FFQ

• EPIC: European Prospective Investigation into Cancer and 

Nutrition

• NHANES: The National Health and Nutrition Examination 

Survey

• HELENA: Healthy Lifestyle in Europe by Nutrition in 

Adolescence Study

• ELSPAC: European Longitudinal Study of Pregnancy and 

Childhood

• PURE: Prospective Urban and Rural Epidemiological Study



(S)FFQ 

Validace podle dalších metod zjišťování spotřeby:

1) 24h recall

2) Záznam stravy pomocí vážení

Metoda: Sledování korelace mezi množstvím živin 

vypočtených podle jedné z těchto metod a SFFQ

Biomarkery

 Specifické metabolity živin v krvi, moči, stolice, vlasy

 Požadavky na markery:

1) Nenáročné, rychlé měření

2) Jejich koncentrace neovlivnitelná nemocí, věkem

3) Stálost při úpravách potravin, nízká interindividuální variabilita 

v metabolismu biomarkeru



Biomarkery

• Energie: Metoda dvojitě značené vody (DLW)

• Proteiny: Dusík v moči

• Jód, selen, sodík, chlór: moč

• Příjem celozrnných potravin: alkylresorcinoly

• Příjem ovoce a zeleniny: polyfenoly



Validace podle dalších metod a 

korelace mezi živinami



Diet History Questionnaire II

https://epi.grants.cancer.gov/dhq2/forms/



FFQs – ELSPAC
• Starší verze dotazníku



FFQs – ELSPAC

 Novější verze dotazníku



Atlas porcí

Dostupné z: https://is.muni.cz/th/jkhna/



Soy-based products



Porce

◦ Potraviny – Jak nakupováno, jak snězeno.

◦ Stanovení porcí – SISP04, doporučení



Nové technologie



Fotografie



Fotografie



Nové technologie vs nesmysly



TellSpec



Bite Counter



Automatic Ingestion Monitor



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Skupiny potravin

 Nutrienty

 Dietary patterns



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Skupiny potravin

 Nutrienty

 Dietary patterns



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Skupiny potravin

 Nutrienty

 Dietary patterns

Bienertova-Vasku, J. et al. Parental heights and 

maternal education as predictors of length/height 

of children at birth, age 3 and 19 years, 

independently on diet: the ELSPAC study. 

European Journal of Clinical Nutrition advance 

online publication 8 February 2017; doi: 

10.1038/ejcn.2016.244.



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Skupiny potravin

 Nutrienty

 Dietary patterns



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Skupiny potravin

 Nutrienty

 Dietary patterns



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Pohled nutriční epidemiologie



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Pohled nutriční epidemiologie



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Pohled toxikologie

◦ Expoziční dávka odhadovaná pro populaci v 

ČR nepředstavuje zdravotní riziko z hlediska 

toxicity. 

◦ Přiměřené použití jódované soli neohrožuje 

zdraví konzumentů ve smyslu vysoké dávky 

jódu. 



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Pohled toxikologie



Jak se jednotlivé metody vyhodnocují?

 Pohled toxikologie
◦ Nejvyšší příspěvek k expoziční dávce rtuti: mořské i 

sladkovodní ryby, rybí výrobky (i přes jejich velmi 

nízkou spotřebu v naší populace). 

◦ Expoziční dávka rtuti pro populaci nesignalizuje 

významná zdravotní rizika. Horší situace by mohla 

nastat u spotřebitelů s preferencí ryb a rybích 

výrobků v dietě. 



Část 2



Rozcvička

Kolik vlákniny průměrně za den přijme 

z pomeranče dospělá žena ve věku 40 

let, pokud ho jí pravidelně 3x týdně ve 

standardní porci?



Rozcvička

Nutridatabáze: 100 g pomeranče = 2,0 g vlák.

SISP04: Standardní porce pomeranče: 200 g

Frekvence: 3/7 = 0,4286

Vláknina za den = 2,0 x 2 x 0,4286 = 1,71 g



Databáze složení potravin



Systém správy a použití databáze nutričních hodnot

▪ Význam nutričních hodnot

• VDD – hradí denní potřebu základních živin, vybraných vitamínů a esenciálních
minerálních látek u zdravých osob v populaci na úrovni 97,5 %.

• slouží k informaci o celkové výživové situaci a plánování nutriční politiky,
k odhadu průměrné expozice škodlivin, k prognózám v oblasti výroby, dovozu a
prodeje potravin.

▪ V současnosti chybí oficiální veřejně dostupná databáze složení
potravin → stagnace vývoje tuzemského nutričního softwaru a
možné problémy s naplňováním závazných právních předpisů EU.



Systém správy a použití databáze nutričních hodnot

 Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a 

doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 54/2004 Sb., o potravinách určených pro zvláštní výživu a o 

způsobu jejich použití (znění vyhl. 35/2012 Sb.)

 Vyhláška č. 113/2005 Sb., o způsobu označování potravin a tabákových 

výrobků (znění vyhl. 117/2011 Sb.)

 Vyhláška č. 450/2004 Sb., o označování výživové hodnoty potravin

 Vyhláška č. 225/2008 Sb., kterou se stanoví požadavky na doplňky stravy a 

na obohacování potravin (znění vyhl. 352/2009 Sb.)

▪ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 1924/2006 o údajích
týkajících se potravin z hlediska jejich nutriční hodnoty a vlivu na zdraví





Databáze nutričních hodnot v ČR

▪ Potravinové tabulky

• Potravinové tabulky I a II, vyd. Společnost pro výživu, Praha, 1992 a 1993

• Tabulky nutričních hodnot ovoce a zeleniny, vyd. ÚZPI, Praha 1998

• Tabulky látkového složení mléka a mléčných výrobků, vyd. ÚZPI, Praha 2001

▪ Další vyvíjené databáze a pracoviště věnující se databázím

• Online tabulky nutričních hodnot potravin (nefunkční)

• Centrum Státního zdravotního ústavu v Praze – Centrum hygieny
potravinových řetězců v Brně (SZÚ CHPŘ)

• Studie o spotřebním koši potravin SZÚ CHPŘ

• Výzkumný ústav potravinářský Praha, Oddělení technické politiky

• Ústav zemědělských a potravinářských informací, Praha



Databáze nutričních hodnot v ČR

1993   Potravinové tabulky („jak snědeno“, SpV)

1997   On-line tabulky (CHPŘ)

1998   Frakce MK, cholesterol v potravinách (SpV, ÚZPI)

1998   Tabulky složení ovoce a zeleniny (kompilace, ÚZPI)

1998 Projekt vláknina potravy (ÚZPI, VÚPP) – až do roku 2000

2001   Nutricom (SpV) 

2001 Mléčné výrobky – tabulky (MILCOM analýza, ÚZPI) 

Nutridan (LF UK Plzeň, LF MU, grant Dannone)



Centrum pro databázi složení potravin

Společná pracovní skupina ÚZEI a VÚPP 

• Centrum pro databázi složení potravin 

Zpracování koncepce iniciační fáze projektu 

• 20 kroků k databázi 

• Cíl – obnovit projekt DB složení potravin v ČR 

Podpora ze strany MZe

• Oficiální schválení na 16. Zasedání Koordinační skupiny 

bezpečnosti potravin dne 8.10.2007 

www.nutridatabaze.cz

http://www.nutridatabaze.cz/


Zahraniční databáze nutričních hodnot

▪ Referenční databáze
• USDA National Nutrient Database for Standard Reference

• INFOODS

• EuroFIR

▪ Slovenská republika
• Poživatinové tabulky (I, II)

• Alimenta

• Elektronická forma tabulek nutričních hodnot potravin, výpočet nutriční
hodnoty potravin, vyhodnocování jídelníčků

• Výskumný ústav potravinársky, Oddelenie potravinových databáz a
vedecko-technických informácií

• Daris

▪ Další
• Německo: Food composition and nutrition tables

• Polsko:

• Tabele wartości odżywczej produktów spożywczych, Instytut żywności i
żywienia

• Nadolna, Irena a kol. – Tabele wartości odżywczej produktów spożywczych.
Witaminy, Instytut żywności i żywienia

https://ndb.nal.usda.gov/ndb/search/list
http://www.pbd-online.sk/


EuroFIR

 European Food Information Resource Network

 Projekt pro vybudování komplexní, srozumitelné a

celosvětově uznávané vědecky podložené databáze

složení potravin a bioaktivních složek

 47 institucí z 26 zemí

 Nástrojem k vybudování sítě je vývoj mezinárodního

standardu pro management, kompilaci, porovnání,

výměnu a šíření dat o složení potravin

 6. RP EU – 2005-2009

http://www.eurofir.org/food-information/food-composition-databases


EuroFIR a ČR

 EuroFIR poskytuje metodický základ pro zpracování dat

v souladu s mezinárodně uznávanými standardy.

 Znamená:

◦ přístup k datům ostatních národních databází

◦ přispěje k propagaci a prezentaci tradičních a etnických potravin

v mezinárodním měřítku

◦ usnadní přístup k vědecky podloženým informacím o složení

potravin

◦ včlenění problematiky databáze složení potravin do systému

národní výživové politiky

◦ komunikace s ostatními odbornými partnery usnadní ČR

začlenění i do jiných projektů.



Konkrétní cíle EuroFIR

• Standardizace procesu zpracování dat 

• Kompilace

• Výpočet receptur

• Budování sítě kompilačních center 

• Budování jednotného rozhraní pro 

vyhledávání informací v národních DB 



Pokračování EuroFIR

• EuroFIR AISBL

• Cíle

• Vývoj

• Management

• Mezinárodní spolupráce

• 49 institucí z 27 států

• Od 2010 je CZFCDB přidruženým členem



Definice

Potravina 

• Surovina, potravinářský výrobek, nápoj, pokrm

Komponenta 

• Nutriční faktor, u kterého je sledován jeho obsah v 

potravině

Kompilační proces 

• Vkládání zdrojových dat do systému, jejich validace 

a zpracování, šíření dat ve formě tabulek



Úroveň zpracování dat

• DB1 

• Zdroje dat ve fyzické podobě (publikace, on-line tabulky)

• DB2

• Primární (zdrojová) DB (více datových bodů pro položku 

potravina/komponenta)

• DB3

• Agregovaná / kompilovaná DB – jeden datový bod 

(zprůměrované hodnoty/hodnoty vypočtené/logické nuly) 

• DB4

• Publikovaná databáze, nutriční SW



FDTP

 XML-based EuroFIR Food Data Transport

Package

 Vychází z COST Action 99 (Eurofoods)

 Slouží ke standardizaci a přenosu dat mezi

kompilátory a EuroFIR eSearch

 Základ tvoří XML (Extensible Markup Language

– rozšiřitelný značkovací jazyk)

◦ Jazyk k výměně mezi aplikacemi

◦ Řeší obsah, ne formu



 "Sender Information"

 "Content"

 "Food Composition"

 "Foods"

 "Food"

 "Food Description"

 "Food Identifiers"

 ...

 "Food Names"

 "Product Description, e.g. GS1"

 "Recipe information"

 ...

 "Component Description"

 "Component Identifiers"

 "Component Names"

 "Values"

 "Value"

 "Sample"

 "Method description"

 "Reference(s)"

...

Hlavní komponenty v FDTP



FDTP

Web Services deliver data in XML format



Centrum pro DB složení 

potravin 

VÚPP

Analýzy, 

kompilace

ÚZEI

kompilace, management

Informační služby

Kontaktní centrum 

EuroFIR

Diseminace dat

Mez.

(INFOODS

EUROFIR) 

Výrobci

SWSpecialisté

na výživu
Výzkum Nutriční

epidemiologové
Spotřebitelé Vzdělávací

instituce

VÚP 

Bratislava

Subjekty v ČR

Garant/supervize Úřad pro potraviny, MZe



Metodika

 Standard EuroFIR  - pro úroveň DB3 – priorita centra

 Hlavní cíl 

• Dokumentace dat 

• Dohledatelnost zdrojů dat 

• Kompatibilita databází v rámci sítě + možnost transferu dat mezi DB  (XML) 

• Prevence ztráty dat a referencí k datům

 Princip - standardizace kompilačního procesu 

• Povinná struktura databáze (entity/pole)

• Povinné používání tezaurů EuroFIR pro prezentaci metadat 

• Povinná indexace potravin pomocí tezauru LanguaL

• Povinné uvádění citací pro každý datový bod databáze 

 Zpracování metodiky pro vybrané entity 

• FOOD, COMPONENT, REFERENCE, VALUE 



In: Moller, A.; Ireland, J.: Database Management Systems, EuroFIR FOODCOMP 2008 , 6.-17. 10. 2008, Bratislava, Slovak Republic  





Použití

DB2 – DMS 1.2 slovenský SW pro archivaci dat

• Citace každého datového bodu 

DB3 – zpracování v aplikaci EXCEL – na doporučení EuroFIR

• Entity: FOOD, COMPONENT, VALUE, REFERENCE

• Priorita – povinná pole

• Úplná dokumentace každého datového bodu

DB4 – SW ALIMENTA 4.3e 

• Výpočet složení pokrmů na základě receptury 



DB2 - DMS pro dokumentaci primární databáze



DB3 – úplná dokumentace hodnot



DB4 – SW Alimenta 4.2



LanguaL Food Product Indexer 3.9 – pro indexaci potravin 



Použití kódů LinguaL



Matice databáze

Potraviny 

• Suroviny (150 potravin)

• Tradiční potraviny (analýzy -VÚPP, výpočet receptur - ÚZEI)

• Potraviny fast foods (analytická data -VÚPP) 

Komponenty – prioritní rastr – karty komponent 

• WATER, PROT

• FAT, F18:2CN6, CHORL

• CHOT, CHO, FIBT

• ASH, NA, MG, P, K, CA, FE

• VITA, RETOL, CARTB, VITE, TOCPHA, THIA, RIBF, VITC

• ENERC (MI0107, MI0108)



Zdroje dat

Data z literatury – tabulky složení potravin 

• Regionální 

• Ostatní

Analytická data –VÚPP 

• Tradiční potraviny, fast – food

• Tabulky složení mléčných výrobků 

Hodnoty vypočtené 

• Interní algoritmy DB

• Výpočet receptur

Data od výrobců 

• Na vyžádání 

• Obaly 



Spolupráce s EuroFIR

Pracovní skupina tradiční potraviny 

• Implementace metodiky pro analýzu tradičních potravin

• Participace na cvičení –Výpočet receptur podle metodiky 

EuroFIR

Pracovní skupina webové služby 

• Participace na testování webového rozhraní eSearch

• Jednotná platforma pro vyhledávání v databázích složení potravin

• Předávání českých dat pro zařazení do eSearch

• Zpřístupněna data pro 298 potravin

http://www.eurofir.org/food-information/foodexplorer/

http://www.eurofir.org/food-information/foodexplorer/






Porovnávání dat z více db



Úplná dokumentace hodnot







Další činnost

• Zpracování podkladů pro on-line aplikaci

• Kompilace dat v rámci prioritní matice 

• Analýzy –VÚPP (tradiční potraviny, skupina mouky)

• Překlad tezauru LanguaL

• Činnost v konsorciu EuroFIR AISBLTM 

• Přidružený člen (statut pro nově registrovaná kompilační 

centra) 

• Přístup k informačním zdrojům EuroFIR

• Spolupráce v rámci sítě 



Další činnost

• Zpracování podkladů pro on-line aplikaci

• Kompilace dat v rámci prioritní matice 

• Analýzy –VÚPP (tradiční potraviny, skupina mouky)

• Překlad tezauru LanguaL

• Činnost v konsorciu EuroFIR AISBLTM 

• Přidružený člen (statut pro nově registrovaná kompilační 

centra) 

• Přístup k informačním zdrojům EuroFIR

• Spolupráce v rámci sítě 



Alimenta 4.3e

 Potravinova banka dat, Oddelenie hodnotenia rizika, 

potravinovych databaz a spotrebitelskeho prieskumu

Vyskumny ustav potravinarsky, Bratislava

 Slovensko od r. 2005 součást EuroFIRu

 Část databáze a struktury využity pro českou národní 

databázi

 Odborná stránka zajištěna, chybí marketingová složka

 Použití v ČR:

◦ Nemocnice v Motole

◦ MZLU v Brně

◦ LF UK Praha

◦ SZU Brno



Budoucnost a praxe

▪ Nutnost vývoje jednotné nutriční databáze v ČR

▪ Poskytovat standardizované výsledky

▪ Propojení s informačními systémy (NIS)

▪ Ochrana uložených dat dle platné legislativy

▪ Moderní software (uživatelské prostředí, podpora OS, síťová 

podpora,  podpora synchronizace databáze výsledků)

▪ Softwarový klient pro zapisování jídelníčků na straně pacienta →

významné zrychlení vyhodnocení



 https://epi.grants.cancer.gov/asa24/

 https://www.youtube.com/watch?v=Jyywl

Uh0UE8

https://epi.grants.cancer.gov/asa24/
https://www.youtube.com/watch?v=JyywlUh0UE8


Pro další studium I

▪ Databáze nutričního složení potravin [online]. 

Brno: Centrum hygieny potravinových řetězců,  poslední editace

27. 4. 2004 [cit. 2007-10-02].  Dostupné z WWW: 

<http://www.chpr.szu.cz/dbdata/foodcomp/nut2001.asp>.

▪ Koordinační středisko pro resortní zdravotnické informační systémy [online]. Praha: 

KSRZIS [cit. 2007-10-02]. Dostupné z WWW: <http://www.ksrzis.cz>.

▪ Nutrient Data Laboratory [online]. Beltsville: Nutrient Data Laboratory, 

last modified 09/26/2007 [cit. 2007-10-02]. 

Dostupné z WWW: <http://www.ars.usda.gov/nutrientdata>.

▪ PdF MU. Škola a zdraví pro 21. století [online]. Brno: Jaroslav Řezáč, c2005 

[cit. 2007-05-01].  Dostupné z WWW:< http://www.ped.muni.cz/z21>.

▪ PRESTWOOD, E. Nutrition Software: 101 Questions to Ask BeforeYou Buy.  Today's 

Dietitian: The Magazine for Nutrition Professionals, roč. 2000, č. 2. 

▪ The Food and Nutrition Information Center [online]. Beltsville: National Agricultural

Library, last modified July 18, 2007 [cit. 2007-05-11]. Dostupné na WWW: 

<www.nal.usda.gov/fnic>.



Pro další studium II

▪ TKAČÍKOVÁ, D. Informační zdroje na Internetu [online]. Ostrava: Ústřední knihovna 

VŠB–TU Ostrava, aktualizováno 2007-07-26 [cit. 2007-10-02]. Dostupné z WWW: 

<http://knihovna.vsb.cz/internet/>.

▪ USDA National Nutrient Database for Standard Reference, Release 20 [databáze online]. 

Beltsville: Beltsville Agricultural Research Center, Beltsville Human Nutrition

Research Center, Nutrient Data Laboratory, last modified 09/26/2007 

[cit. 2007-10-02]. Dostupné z WWW: <http://www.ars.usda.gov/Services/

docs.htm?docid=8964>.  Databáze nutričních hodnot potravin v USA.

▪ Úvod do problematiky − Informační technologie ve zdravotnictví, eZdravotnictví (eHealth)

[online]. Praha: Český statistický úřad, aktualizováno 6. 4. 2007 [cit. 2007-05-01]. 

Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/uvod_do_problemati

ky_informacni_technologie_ve_zdravotnictvi>.

▪ ZVÁROVÁ, J. a kol. Biomedicínská informatika I. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2002, 162 s. 

ISBN 80-246-0609-7.



Děkuji za pozornost


